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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Charlotte Haagendrup (M) havde meldt afbud.
Godkendt.

Afbud Charlotte Haagendrup



Punkt 2: Årets tredje budgetopfølgning (KFEU) - beslutning

25/21752

Beslutningstema
På baggrund af årets 3. politiske budgetopfølgning skal det besluttes, om budgetopfølgningen kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet, under Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget, godkender:

1. Resultatet af budgetopfølgningen.
2. Den fremlagte statusmåling på udmøntning af tiltag i budgetaftalen for 2025-28 jf. bilag 1.

Sagsfremstilling
Årets tredje og dermed sidste budgetopfølgning peger, for Kultur, fritid og arbejdsmarked, på et muligt mindreforbrug på
1,5 mio. kr., der skyldes stillingsvakancer og tilbageholdenhed på driftsbudgetterne. Ejendom og byggeri forventer på
nuværende tidspunkt balance i 2025.
 
Som led i budgetopfølgningen er der foretaget en statusmåling på udmøntning af de politiske initiativer, som er indeholdt
i budget 2025-28 for de enkelte udvalg jf. sagens bilag 1. Budgettet indeholder 7 politiske initiativer under udvalget; på
nuværende tidspunkt er 4 af disse succesfuldt afsluttet (grønne). De resterende 3 initiativer forløber planmæssigt, men er
endnu ikke helt afsluttet (gule).
 
Budgetopfølgningens samlede betydning for kommunens økonomi
Årets 3. politiske budgetopfølgning forbedrer samlet set driftsoverskuddet med 9 mio. kr., og reducerer serviceudgifterne
med godt 5 mio. kr. Det skyldes hovedsageligt, at der kun er behov for, at servicerammedepotet på 15 mio. kr. udmøntes
delvist med 10 mio. kr. til socialområdet i lyset af prisstigninger udover den almindelige prisfremskrivning. De resterende
5 mio. kr. bringes ikke i anvendelse, og lægges derved i kassen. Hertil kommer en indtægtsforbedring på netto 3 mio. kr.
baseret på flere indtægter ved grundskylden, og mindre nedjusteringer af udgifterne til seniorjob-ansættelser og
strategiske indsatser. Ellers lægges der kun op til udgiftsneutrale budgetomplaceringer, hvilket afspejler en
grundlæggende sund økonomisk situation bredt i kommunen.
 
Ift. anlægsinvesteringerne indregnes de forventede overførelser af anlægsudgifter til 2026. Herudover flyttes optagelse af
lån bevillingsmæssigt fra 2025 til 2026. Status for kommunens økonomiske nøgletal fremgår af tabel 1 nedenfor.
 
Tabel 1: De økonomiske hjørneflag

 
Forventningen til driftsoverskuddet stiger med 9 mio. kr. Driftsoverskuddet udgør herefter 115 mio. kr. Det er 23 mio. kr.
under målsætningen, langt overvejende som følge af midtvejsreguleringen af bloktilskuddet i årets økonomiaftale.
Overskuddet stiger primært, da servicerammedepotet kun delvist bringes i anvendelse, og da indtægterne under
finansiering netto stiger med 3 mio. kr. 
 
Serviceudgifterne falder med 5 mio. kr. som følge af servicerammedepotet, og udgør nu 2.471 mio. kr. KL`s korrigerede
sigtepunkt for serviceudgifterne ligger på 2.470 mio. kr., hvilket afspejler, at Egedal Kommunes serviceudgifter ligger
med en afvigelse på under én mio. kr. ift. sigtepunktet.
 



Kommunens bruttoanlægsudgifter, ekskl. forsyning, falder med 66 mio. kr. til 192 mio. kr., hvilket skyldes forventede
overførelser af anlægsbudget fra 2025 til 2026. En væsentlig andel heraf skyldes, at sagen om køb af Solkrogen forventes
forsinket. Det forventede regnskab på 192 mio. kr. er fortsat over oprindeligt budget på 179 mio. kr.  
Den gennemsnitlige kassebeholdning udgør uændret 276 mio. kr. med denne budgetopfølgning. At kassen er uændret
skyldes, at der på bundlinjen tages stort set lige så meget op af kommunekassen, som der lægges i den. Den væsentlige
forklaring herpå er, at nedjusteringen af anlæg modsvares af udskydelse af låneoptagelse.

Konsekvenser for budgettet
Kommunens samlede budgetopfølgning medfører, at driftsoverskuddet stiger med 9 mio. kr., mens serviceudgifterne
falder med 5 mio. kr. Bruttoanlægsudgifterne falder med 66 mio. kr. Den gennemsnitlige kassebeholdning på bundlinjen
ligger dog uændret på 276 mio. kr.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Anbefalet.

Bilag

Implementering af budgetaftale 2025-28 KFEU

Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalgets budgetopfølgning

Afbud Charlotte Haagendrup



Punkt 3: Godkendelse af retningslinjer for lokaletilskud - beslutning

23/11201

Beslutningstema
På baggrund af ønsket om at forbedre foreningernes vilkår, herunder administrative procedurer, skal udvalget godkende
nye, reviderede retningslinjer for lokaletilskud.

Kompetence til afgørelse
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. De reviderede retningslinjer for lokaletilskud godkendes.
2. Godkendelsen træder i kraft den 1. januar 2026 med overgangsperiode jævnfør bilaget.
3. Administrationen bemyndiges til at indarbejde eventuelle lovændringer, som udvalget orienteres om.

Sagsfremstilling
Godkendte folkeoplysende foreninger, med medlemmer under 25 år, og aftenskoler i Egedal Kommune kan søge om
lokaletilskud jf. Folkeoplysningsloven. Der kan søges tilskud til:

leje / drift af foreningens egne eller lejede lokaler til folkeoplysende aktiviteter, hvis kommunen ikke kan stille
faciliteter til rådighed.
hytte- og lejrpladser.

Reglerne for lokaletilskud
Reglerne for lokaletilskud skal revideres for at sikre, at der er lige vilkår for de ansøgende foreninger og for at sikre, at de
folkeoplysende midler går til folkeoplysende aktiviteter.
 
De nye reviderede retningslinjer er tydeligere end de nuværende, da de blandt andet definerer mere præcist, hvilke
kriterier der anvendes i vurderingen af ansøgningerne.
Samtidig har administrationen fundet det nødvendigt at præcisere retningslinjerne i overensstemmelse med gældende
lovgivning, så den lovbestemte tilskudsbegrænsning bliver praksis og sikrer, at alle er lige stillet.
 
En arbejdsgruppe med repræsentanter fra både administrationen og folkeoplysningsudvalget har udarbejdet de nye
retningslinjer (Bilag 1 er retningslinjer og 2 er oversigt over tilskudsberettigede udgifter).

Til orientering er de nuværende regler vedlagt som bilag 3, og i bilag 4 findes et overblik over ændringer i de nye
retningslinjer i forhold til de nuværende retningslinjer.
 
Konsekvenser for foreningerne
De reviderede retningslinjer får betydning for nogle af de foreninger, der modtager lokaletilskud, fordi den lovbestemte
tilskudsbegrænsning nu bliver indarbejdet i praksis via en definition af en aktivitetstime.
 
Begrænsningen betyder, at foreningerne maksimalt kan modtage lokaletilskud for de aktivitetstimer, de har haft i lokalet.
Egedal Kommune har ikke tidligere haft defineret, hvad en aktivitetstime er, så det har været uklart, hvad de hidtil
indberettede tal har dækket af aktiviteter.
 
Definitionen af hvad en aktivitetstime er, skal gøre det mere gennemskueligt for foreningerne at forstå, hvad der er
støtteberettiget. De skal også skabe lige vilkår for alle foreninger.
 
Hvis foreninger, som plejer at modtage lokaletilskud, har aktiviteter, der afviger fra de støtteberettigede aktivitetstimer,
risikerer de fremadrettet at få mindre i tilskud. Af den årsag anbefales en overgangsperiode. (Eksempler på mulige
konsekvensberegninger kan ses i bilag 5).
 
Overgangsperiode
Administrationen foreslår en overgangsperiode, så foreninger, der berøres negativt af de reviderede regler, ikke rammes
unødigt hårdt, og har mulighed for at tilpasse deres aktiviteter. (Forslag til en overgangsperiode og dens rammer findes



som bilag 6).
 
Der lægges op til en overgangsperiode på 3 år. Det betyder, at foreninger, der får betydelige ændringer i deres tilskud, kan
opnå 100% kompensation i 2026, 75% kompensation i 2027 og 50% kompensation i 2028.
 
100% kompensation i 2026 er valgt, fordi foreningerne i 2026 skal søge på baggrund af aktiviteter i 2025, og derfor ikke
har haft mulighed for at forholde sig til de nye regler i relation til denne ansøgning. De efterfølgende år nedjusteres
kompensationen, da foreningerne løbende kan tilpasse deres aktivitet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv. Hvis der bliver et mindre forbrug, som følge af nye
retningslinjer for lokaletilskud, overføres det til kommunens kassebeholdning ligesom kommunen er forpligtet til at yde
det tilskud, som reglerne foreskriver uanset de budgetmæssige rammer.

Borgerdialog
Retningslinjerne er udarbejdet af en arbejdsgruppe under Folkeoplysningsudvalget med deltagelse af administrationen.
Der er afholdt møde med rideklubberne, da det er foreninger, der særligt kan blive berørt af de nye retningslinjer (referat
vedlagt som bilag 7).
 
Udkast til de reviderede retningslinjer har været i høring i Folkeoplysningsudvalget. Der er modtaget et enkelt
høringssvar, som er vedhæftet sammen med de administrative bemærkninger, der viser, at høringssvaret har givet
anledning til en enkelt præcisering i retningslinjerne. (Høringssvar og bemærkninger findes i bilag 8 og 9.).

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til retningslinjer for lokaletilskud for egne og lejede lokaler samt hytte- og lejrture mv.

Bilag 2 - Udkast til tilskudsberettigede udgifter ift. lokaletilskud

Bilag 3 - Nuværende regler for lokaletilskud - Godkendt marts 2021

Bilag 4 - Ændringer i forhold til de nuværende retningslinjer fra 2019

Bilag 5 - Eksempler på mulige konsekvensberegninger

Bilag 6 - Udkast til overgangsperiode

Bilag 7 - Møde med rideklubberne i Egedal

Bilag 8 - Høringssvar fra paraplyorganisationen BUS

Bilag 9 - Beslutningsskema vedr. høringssvar for udkast til reviderede retningslinjer for lokaletilskud

Afbud Charlotte Haagendrup



Punkt 4: Adgang til kommunale spafaciliteter i Ølstykke Svømmehal -
beslutning

25/6851

Beslutningstema
På baggrund af konkrete forespørgsler skal det besluttes, om kommunens spafaciliteter i Ølstykke Svømmehal
fremadrettet skal kunne anvises til foreningsbrug.

Kompetence til afgørelse
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at spafaciliteter i kommunens svømmehaller ikke anvises til foreningsbrug, men alene stilles
til rådighed for borgerne i hallernes almindelige åbningstid.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet i august 2025 drøftede udvalget en sag om foreningsadgang til kommunale spafaciliteter i Ølstykke
Svømmehal. På daværende tidspunkt ønskede udvalget at afvente endelig beslutning til efter budgetvedtagelse for budget
2026.
 
Budget 2026 inkluderer ikke beslutning om foreningsadgang til spafaciliteter. Derfor fremlægges sagen til politisk
beslutning med samme administrative anbefaling som tidligere.
 
Spafaciliteterne i Ølstykke Svømmehal inkluderer et dampbad og en infrarød sauna, der blev taget i brug i 2015. Formålet
med spafaciliteterne var at skabe attraktive rammer, der kunne tiltrække flere borgere til svømmehallen i hallens
almindelige åbningstid.
 
I den almindelige åbningstid betaler borgerne entré til svømmehallen. Ønsker man adgang til spafaciliteterne, kræves der
desuden en tillægsbillet, som i øjeblikket koster 29 kr. pr. tur eller 226 kr. for et 10-turskort. Både entré- og
tillægsbillettens priser fastsættes årligt af Byrådet, som en del af det politisk vedtagne takstblad.
 
En lokal folkeoplysende forening har gentagne gange ansøgt om adgang til de kommunale spafaciliteter i Ølstykke
Svømmehal uden for den almindelige åbningstid. Hidtil har administrationen afvist ønsket med henvisning til, at
spafaciliteterne ikke er en del af de lokaler, kommunen stiller til rådighed for den frie folkeoplysende virksomhed i
henhold til Folkeoplysningsloven.
 
Begrebet "folkeoplysende virksomhed" dækker typisk aktiviteter, der fremmer oplysning, fællesskab og aktivt
medborgerskab. Ifølge loven skal kommuner stille egnede og ledige lokaler samt nødvendige birum til rådighed for den
frie folkeoplysende virksomhed. I svømmehallerne stilles bassiner til rådighed for foreninger uden for almindelig
åbningstid. I denne sammenhæng vurderes nødvendige birum at være omklædningsrum og badefaciliteter. Foreningerne
betaler ikke for brugen af disse lokaler.
 
Administrationen vurderer, at dampbad og infrarød sauna formelt må betragtes som spafaciliteter, og derfor ikke i
udgangspunktet egnede til folkeoplysende virksomhed. Loven forhindrer dog ikke Byrådet i at stille andre lokaler til
rådighed for de folkeoplysende foreninger end dem, der ud fra lovens definitioner må anses som egnede.
 
Den forening, der har anmodet om adgang, begrunder deres ønske med, at adgang til dampbad og infrarød sauna vil
styrke deres aktiviteter, tiltrække flere medlemmer og bidrage til øget livskvalitet for ældre og seniorer i kommunen.
 
Hvis udvalget skulle ønske at åbne for foreningsadgang til spafaciliteterne, skal faciliteterne indgå i kommunens pulje af
lokaler til fri folkeoplysende virksomhed. Det vil betyde, at de bliver tilgængelige for alle godkendte folkeoplysende
foreninger, og at adgangen fordeles efter kommunens almindelige fordelingsregler.
 
I dag er spafaciliteterne åbne op til 36 timer om ugen. En åbning for foreningsbrug vil medføre en væsentlig forøgelse af
driftstimerne – potentielt op til 90 timer om ugen. De afledte driftsomkostninger vil medføre merudgifter alene til
energiforbrug på op til 140.000 kr. årligt samt yderligere 85.000 kr. årligt til øget behov for vedligehold, rengøring og
opsyn.
 
Administrationen kan ikke anvise finansiering dertil indenfor rammen.



Konsekvenser for budgettet
Den administrative anbefaling i sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Godkendt.

Afbud Charlotte Haagendrup



Punkt 5: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen og formand orienterer udvalget om følgende:
 

Status på udbudsprocessen for multiarenaprojektet i Ølstykke.
Rammer og vilkår for foreningsleje af faciliteter udenfor Folkeoplysningsloven.
Sommersæson – fordeling af bookinger til udefaciliteter for udesæsonen 2026.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Taget til efterretning.

Afbud Charlotte Haagendrup
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